
－ 1 － 

令和５年度 東住吉区区政会議 第１回まちづくりビジョン部会 

 

１ 開催日時  令和６年３月１３日（水）１８時３０分～１９時 

 

２ 開催場所  東住吉区役所 ３階東住吉区民ホール 

 

３ 出席者の氏名 

  （出席委員） 

    伊藤智美委員、井本啓二委員、小坪琢平委員、堺政昭委員、竹村匡己委員、 

田村愛子委員、中西裕希恵委員、堀江淳委員、桝井増太郎委員、丸川正吾委員、 

山村知生委員 

   

  （市会議員） 

    辻󠄀義隆議員、田辺信広議員 

 

  （東住吉区役所） 

    塩屋区長、村田副区長、松岡総合調整担当課長、今西事業企画担当課長 

 

４ 議題 

   （１）矢田南部のまちづくりについて 

（２）その他 

   

○松岡総合調整担当課長 

 皆様、こんばんは。本日はお忙しいところ、御出席をいただきまして、誠にありがとう

ございます。 

 ただいまより、令和５年度第１回東住吉区区政会議まちづくりビジョン部会を開催させ

ていただきます。 

 本日の司会を務めさせていただきます、総合調整担当課長の松岡でございます。よろし

くお願いいたします。 

 まず会議の成立要件について確認をいたします。 



－ 2 － 

 本日は委員の定数が 12 名のところ、現在は 11 名の委員の御出席をいただいております

ので、東住吉区区政会議開催要綱第６条第４項、区政会議の運営の基本となる事項に関す

る条例第７条５項によりまして、委員定数の２分の１以上の出席をいただいておりますの

で、今回は有効に成立していることを御報告させていただきます。 

 本日の部会では、矢田南部のまちづくりについて、御説明させていただきたいと考えて

おります。 

 この後に本会がございますので、当部会は午後６時５０分頃の終了を予定してございま

す。 

 なお、東住吉区選挙区選出の大阪市会議員の議員の方々に、本日、御出席をいただいて

おりますので、御紹介いたします。 

 辻󠄀議員でございます。 

○辻󠄀議員 

 よろしくお願いします。お世話になります、辻󠄀でございます。 

○松岡総合調整担当課長 

 田辺議員でございます。 

○田辺議員 

 こんばんは。田辺です。今日もよろしくお願いします。 

○松岡総合調整担当課長 

 それでは、会議に先立ちまして、東住吉区長塩屋より御挨拶を申し上げます。 

○塩屋区長 

 皆様こんばんは。 

 ３月半ばになりまして、年度末大変御多用の中、そしてまた今日、大変風が寒い日にな

っておりますが、そういった中、貴重なお時間を割いていただき、また御出席いただきま

して、本当にありがとうございます。今日は第１回まちづくりビジョン部会ということで

ございます。 

 私は令和２年４月に区長就任させていただきましたけども、この部会は初めての開催と

なっています。 

 東住吉区では、まちづくりビジョンを 2021 年、令和３年度に策定して、今進行してい

るという状況でございますが、その策定するに当たりましても、区政会議などで御意見を

頂戴して、令和３年度から 20 年間ぐらいをおおむね視野に入れたビジョンが、策定され



－ 3 － 

ているというふうに認識をしています。 

 その上で今日は、矢田南部地域のまちづくりビジョンということで、様々な部分が、一

定の進展を見ているということでございますので、その辺りの状況を共有させていただく

とともに、それについて今後の取組についての御意見を頂戴すると認識しております。 

 どうぞよろしくお願い申し上げたいと思います。 

 今日は本会議もございますので、６時半からの大変長丁場で御出席いただいております。

本当にありがとうございます。 

 どうぞよろしくお願い申し上げます。 

○松岡総合調整担当課長 

 ありがとうございました。 

 では、担当のほうから説明いたします。 

 


